Информация о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой
города Когалыма контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма» за 2024 год», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

[bookmark: _GoBack]Контрольное мероприятие проведено Контрольно-счетной палатой города Когалыма в соответствии с пунктом 2.1 плана работы на 2025 год.
Объект контрольного мероприятия: МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 1 215 637,26 тыс. рублей. 
По результатам оценки объективных данных о деятельности объекта аудита при осуществлении закупок, сравнения собранных фактических данных и информации, в деятельности МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма» выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение части 2 статьи 8, статьи 24 Федерального закона №44-ФЗ, а также требований Федерального закона №135-ФЗ, при заключении отдельных контрактов усматриваются признаками искусственного дробления закупок в целях обеспечения формальной возможности не проведения конкурентных процедур и заключения договоров с единственным исполнителем.
2. В нарушение статьи 332 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также условий контрактов Заказчиком не проведена претензионная работа в отношении отдельных подрядчиков в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактами, выразившееся в нарушение сроков выполнения работ, следствием чего явилось не поступление в бюджет города Когалыма неустойки.
3. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ и требований постановления Правительства Российской Федерации №60 информация по четырем муниципальным контрактам размещена в реестре контрактов ЕИС с нарушением регламентированного 5-ти дневного срока.
4. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ, подпункта «е» пункта 11 раздела II постановления Правительства Российской Федерации №60 не размещены в реестре контрактов ЕИС документы, подтверждающие оплату неустойки по муниципальному контракту №0187300013724000066.
5. В соответствии с требованиями Приказа №158н отдельный пункт Положения о контрактной службе требует корректировок.

Вследствие действий МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма», содержащих признаки административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 7.29 и частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, результаты проведённой проверки направлены в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющую полномочия по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, для дальнейшего рассмотрения и принятия мер.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.
